
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：宜阳县住房和城乡建设局宜阳县农村环境

综合治理项目（白杨镇镇区污水处理厂）

建设单位（盖章）： 宜阳县住房和城乡建设局

编制日期： 2021 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制













— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
宜阳县住房和城乡建设局宜阳县农村环境综合治理项目（白杨镇镇区污水

处理厂）

项目代码 /

建设单位联系人 王志斌 联系方式 13592072838

建设地点 河南 省 洛阳 市 宜阳 县 白杨 镇

地理坐标 （东经 112 度 13 分 46.974 秒，北纬 34 度 22 分 56.096 秒 ）
[...]
用上线和生态环境准入清单要求，强化

项目环评及“三同时”管理，国家、省

绩效分级重点行业的新建、改建、扩建

项目达到 B级以上要求。

本项目为农村生活污水

处理设施建设项目，位

于白杨镇，符合宜阳县

区域“三线一单”要求，

且项目不属于国家、省

绩效分级重点行业。

符合

《宜阳县 2021年水污染防治攻坚战实施方案》（宜环攻坚〔2021〕5号）



— 6 —

（四）深化流域综合治理

11.持续推

进城镇污

水处理设

施建设。

按照城镇污水处理“提质增效”三年行

动计划要求，持续推进污水处理厂建设

和提质改造，不断提升污水处理水平。

黄河流域新建城镇污水处理厂必须达到

或优于《河南省黄河流域污染物排放标

准》（DB412087-2021）……

本项目为白杨镇镇区污

水处理厂，项目设计出

水水质符合《河南省黄

河流域污染物排放标

准》（DB412087-2021）
表 1二级标准。

符合

12.加快城

镇污水收

集管网和

乡镇污水

处理设施

建设。

以提高污水收集率为目标，扩大污水收

集管网覆盖范围，推进污水处理配套管

网建设和雨污分流系统改造。……加大

乡镇污水处理设施建设力度，2021年底

前，乡镇政府所在地实现污水处理设施

运行全覆盖。

本项目为白杨镇镇区污

水处理厂，目前相关设

施已建成。

符合

(五)做好水生态环境管理基础工作

20.严格环

境准入。

深化“放、管、服”改革，强化项目事

中、事后监管，提升服务水平。推进“三

线一单”生态环境分区管控要求落地应

用，做好规划环评，严控新建高耗水、

高排放工业项目，把好项目环境准入关。

本项目为白杨镇镇区污

水处理厂，符合宜阳县

区域“三线一单”要求。

符合

《宜阳县 2021年农业农村污染治理攻坚战实施方案》（宜环攻坚〔2021〕7号）

(二)梯次推进农村生活污水治理

4.有序推

进设施建

设。

加强污水治理和改厕、黑臭水体整治统

筹衔接。对具备条件的村庄，污水治理

和改厕工作要同步设计、同步建设、同

步运营。污水管网和处理设施要一体设

计建设，加强工程装备建设验收管理，

特别是强化污水管网材质和施工质量监

管，提高工程装备建设质量。加强资金

统筹集中使用，防止支出碎片化，确保

"建一个、成一个"，提高资金使用整体

效益。鼓励采用污水源头减量、就近分

类处置、资源化利用的治理路径，结合

农村生产生活需要，对处理后的尾水由

农业农村部门委托有资质监测机构进行

监测，符合《农田灌溉水质标准》等相

关标准要求的，宜就地就近就农资源化

利用。

本项目为农村生活污水

处理设施建设项目，配

套的改厕工作、管网改

造将与本项目同步实

施，项目运营稳定后拟

逐步提高中水回用率，

用于周边农田灌溉等。

相符

《宜阳县 2021年土壤污染防治攻坚战实施方案》（宜环攻坚〔2021〕6号）

（三）防范工矿企业用地新增土壤污染

1.严格建

设项目环

境准入。

推进“三线一单”生态环境分区管控要

求落地应用，严控不符合土壤环境管控

要求的项目落地；把好建设项目环境准

入关，对可能造成土壤污染的建设项目

依法开展环境影响评价，并强化土壤环

评相关内容，提出有效的防范措施。

本项目符合“三线一单”

生态环境分区管控要

求，各污水处理设施均

采取了相应的防渗措

施。

相符



— 7 —

七、《产业结构调整指导目录（2019年本）》

对照《产业结构调整指导目录（2019年本）》，本项目属于鼓励类第四十

三款“环境保护及资源节约综合利用”中的“20、城镇垃圾、农村生活垃圾、

农村生活污水、污泥及其他固体废弃物减量化、资源化、无害化处理和综合利

用工程”，符合国家产业政策要求。项目使用的生产设备均不属于《产业结构

调整指导目录（2019 年本）》中限制类或淘汰类设备。《宜阳县农村环境综合

治理项目可行性研究报告》于 2018年 4月 27日由宜阳县发展和改革委员会予

以批复，文号为宜发改[2018]50号（见附件 2），因此，该项目符合国家产业

政策。



— 8 —

二、建设项目工程分析

建

设

内

容

一、项目由来

随着社会经济的发展，农村水环境和生活环境恶化的问题日益突出，各村镇的

污水排放日趋加大，生活垃圾产生量日趋增多，为改善农村生活环境脏乱臭、水资

源紧张、水环境恶化的现状，也为了贯彻落实《农村人居环境整治三年行动方案》

的要求，2018年 4月，宜阳县住房和城乡建设局委托天津市市政工程设计研究院编

制了《宜阳县农村环境综合治理项目可行性研究报告》，并委托华夏碧水环保科技

有限公司进行了白杨镇镇区污水处理厂的设计及施工。

白杨镇镇区污水处理厂位于宜阳县白杨镇，总占地面积 810m2，采用“格栅池

＋集水池＋一体化（A/O+MBR）”污水处理工艺，日处理生活污水 1000吨，出水

水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准，

同时符合《河南省黄河流域水污染物排放标准（DB41/2087-2021）》表 1二级标准。

现场调查期间，本项目污水处理设施已建成，设备已安装。

根据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国环境影响评价法》和

《建设项目环境保护管理条例》的规定和要求，本项目需进行环境影响评价。依据

《建设项目环境影响评价分类管理名录（2021 年版）》，本项目属于“四十三、

水的生产和供应业”类别中第 95 项“污水处理及其再生利用”类，且设计处理规

模为 1000m3/d，应编制环境影响评价报告表。为此，建设单位委托河南尚真科彦工

程技术有限公司承担该项目环境影响评价工作（委托书见附件 1）。本次评价对象

仅为白杨镇镇区污水处理厂已建成的 1000m3/d污水处理设施，不包括厂外配套管

网。

二、建设地点及周围环境概况

本项目位于宜阳县白杨镇，地理位置图见附图 1。



— 9 —

根据现场调查，厂区四周为空地，最近敏感点为厂区北侧 30m处的白杨镇。项

目周围概况详见附图 2。

三、项目工程内容

厂区总占地面积约 810m2，本工程主要建设内容包括格栅池、集水调节池、一

体化处理设施等，目前均已建成，不含配套管网。项目主要工程建设内容详见下表，

厂区平面布置见附图 3。

表 4 本项目基本情况一览表

序号 项目 基本情况

1 工程名称
宜阳县住房和城乡建设局宜阳县农村环境综合治理项目（白杨

镇镇区污水处理厂）

2 建设地点 宜阳县白杨镇

3 建设单位 宜阳县住房和城乡建设局

4 建设性质 新建

5 设计规模 1000m3/d

6 处理工艺 格栅池＋集水池＋一体化（A/O+MBR）

7 工程投资 600万元

8 占地面积 810m2

9 服务范围 白杨镇镇区（一区、二区、三区、四区、五区）

10 排水去向 出水经干沟汇入顺阳河，向东流经20km后汇入伊河

11 设计进水水质
pH：6~9，COD≤400mg/L，BOD5≤250mg/L，SS≤200mg/L，

NH3-N≤40mg/L，TN≤50mg/L，TP≤5mg/L

12 出水指标

《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级A标准：

pH：6~9，COD≤50mg/L，BOD5≤10mg/L，SS≤10mg/L，
NH3-N≤5mg/L，TN≤15mg/L，TP≤0.5mg/L

13 供电 引自当地电网

14 劳动定员 投入运行后，站内不需人员操作，无劳动定员（定期巡视）

15 工作制度 不间断运行，365天，每天24h

本项目污水处理设施构筑物均按 1000m3/d一次性建设到位，主要构筑物设计

参数详见下表。



— 10 —

表 5 项目主要建设内容一览表

序号
建（构）筑物

名称
规格（长×宽×深）数量 设计参数 备注

1 格栅池 13m×1m×5.0m 1座
设计流量：Q=45m3/h
粗格栅栅条间隙 5mm
细格栅栅条间隙 2mm

位于集水池西侧，地

下式，加盖封闭，钢

砼，已建成

2 集水调节池 13m×11m×5.0m 1座
设计流量：Q=45m3/h
有效水深：4.5m
停留时间：14.0h

加盖封闭，地下式，

钢砼，已建成

3 浸洗池 3m×1.5m×2.2m 1座 有效容积：8.1m3 半地下式，钢砼，位

于集水池内，已建成

4 缺氧池 18m×3m×3m 1座

设计流量：Q=45m3/h
有效水深：2.7m
停留时间：3.2h
溶解氧：0.2~0.4mg/L
填料类型：组合填料

填料体积：70%

均属于一体化处理设

备，碳钢，地上式，

已建成

5 好氧池 18m×3m×3m 2座

设计流量：Q=45m3/h
有效水深：2.7m
单池停留时间：3.2h
气水比：12：1
填料类型：弹性填料

填料体积：70%
曝气型式：微孔曝气

6 MBR膜池 6m×3m×3m 1座

设计流量：Q=45m3/h
有效水深：2.7m
单池停留时间：1.0h
膜通量：15~25L/(m2·h)
（20℃）

膜类型：中空纤维膜

7 清水池 6m×1.5m×3m 1座 设计流量：Q=45m3/h

8 污泥池 6m×1.5m×3m 1座 有效容积：27m3

9 设备间 6m×3m×3m 1座 /

10 排水管道 长 10m，直径 0.5m 1处 Φ0.5m 水泥管道，已建成

11 辅助用房 30m2 1座 / 砖混，已建成

四、主要生产设施及设施参数

本项目主要设备详见下表。

表 6 项目主要生产设施及参数一览表

序号 安装位置 设备名称 设备参数 数量

1 格栅池 人工粗格栅 b=5mm 1台



— 11 —

2 人工细格栅 b=2mm 1台

3 集水调节池 提升进水泵 QW80-45-12-3.5 2台（1
用 1备）

4 一体化处理设

备内缺氧池
穿管曝气管 Ф15管枝型分布 1套

5 一体化处理设

备内好氧池

膜片式曝气器
Φ215mm，膜片材质 EPDM，服务面

积 0.3m2/个 360套

6 内回流泵 QW80-45-12-3.5 2台

7

一体化处理设

备内MBR膜池

污泥回流泵 QW80-45-12-3.5 2台

8 膜产水泵 4.0kw 4台

9 膜反洗泵 7.5kw 1台

10 加药装置 / 1套

11 设备间 风机 GK5006 10kw 2台（1
用 1备）

五、主要原辅材料及能源消耗

项目主要原辅材料详见下表。

表 7 项目原辅材料及能源消耗一览表

序号 主要原辅材料 单位 消耗量 备注

1 次氯酸钠 t/a 24.1 桶装，用作消毒剂

2 葡萄糖 t/a 9.1 袋装，用作碳源

3 PAC t/a 1.8 桶装，用作除磷剂

4 电 万 kw·h/a 22 当地电网

（1）次氯酸钠

化学式：是一种无机物，化学式为NaClO，分子量74.44，是一种次氯酸盐，是

最普通的家庭洗涤中的“氯”漂白剂。具有刺激气味。 易溶于水生成烧碱和次氯酸。

相对密度1.20，不稳定，见光分解，不燃，具腐蚀性。

（2）葡萄糖

有机化合物，分子式C6H12O6，无色结晶或白色结晶性或颗粒性粉末，无臭，

味甜，有吸湿性，易溶于水。微溶于乙醇，不溶于乙醚。密度：1.581 g/cm3。工业

葡萄糖无热源反应，杂质含量少，纯度高。质量稳定不潮解，密封状态下可长期保

存，存储过程中不结块。

https://baike.baidu.com/item/%E6%97%A0%E6%9C%BA%E7%89%A9/781954
https://baike.baidu.com/item/%E8%85%90%E8%9A%80%E6%80%A7


— 12 —

（3）聚合氯化铝（PAC）

聚合氯化铝英文缩写PAC，由一系列不同聚合度的无机高分子化合物组成。固

体为白色或淡黄色粉，液体产品是淡黄色透明或半透明液体，无沉淀。由于氢氧根

离子的架桥作用和多价阴离子的聚合作用而生成分子量较大，作为电荷较高的无机

高分子水处理药剂，在净化各种水源（包括自来水）过程中作为絮凝剂，被广泛用

于城镇供水、自来水、石油、排水、冶金、电力、工业污水处理等领域。絮凝体形

成快，沉降速度大，比硫酸铝等传统产品适应的水pH 值宽，在pH5.0～9.0范围均

可凝聚。净化后水质优于硫酸铝等无机混凝剂，净水成本比其他无机混凝剂低。

六、设计收水范围、处理规模、进出水水质及排水去向

（1）收水范围、处理规模

本项目建成后其收水主要为白杨镇区（一区、二区、三区、四区、五区）居民生活

污水，总人口约 12982 人。依据河南省《农业与农村生活用水定额（DB41/T

958-2020）》，农村居民生活用水定额为 90L/人·d，排污系数取 0.8，则镇区居民

生活污水产生量为 934.7m3/d，因此，本工程处理规模设计为 1000m3/d，主要用于

处理收水范围内居民的生活污水，规模可以满足需求。

（2）进出水水质

白杨镇污水处理厂处理废水主要为生活污水，根据项目设计资料、白杨镇的经

济发展现状，参考国内相似村镇典型生活污水的水质指标，确定本项目进水水质详

见下表。

表 8 污水处理厂设计进水水质一览表 单位：mg/L

项目 pH COD BOD5 SS NH3-N TN TP

水质 6~9 ≤400 ≤250 ≤200 ≤40 ≤50 ≤5

类比宜阳县柳泉镇污水处理厂进水水质监测数据（pH 6.9，COD 87.3mg/L，

NH3-N 20.1mg/L，TN 18.8mg/L，TP 0.73mg/L），评价认为可满足污水处理厂进水



— 13 —

水质要求。

（3）出水水质

项目废水通过建成的排水管道排入附近干沟汇入顺阳河，向东流经 20km后汇

入伊河。根据设计方案，本次污水处理工程出水水质按照 《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准进行要求，运行过程通过调整污

泥回流量、PAC 投加量可以实现较好的脱氮除磷效果，使得出水中 NH3-N 达到

5mg/L以下，顺阳河、伊河同属于黄河流域，且顺阳河为Ⅳ类水体，因此项目排水

水质符合《河南省黄河流域水污染物排放标准（DB41/2087-2021）》表 1二级标准，

可以达标排放，据此，确定本项目排水执行标准见下表。

表 9 本项目进出水水质及处理要求

项目 进水水质（mg/L） 出水水质（mg/L） 处理程度

pH 6~9 6~9 ——

COD 400 ≤50 ≥87.5%

BOD5 250 ≤10 ≥96%

SS 200 ≤10 ≥95%

NH3-N 40 ≤5 ≥87.5%

TN 50 ≤15 ≥70%

TP 5 ≤0.5 ≥90%

（4）排水去向

根据现状调查，项目出水通过排水管道排入附近干沟，后经 2.1km汇入顺阳河，

再向东流经 20km 后汇入伊河。废水排放口目前已建成，坐标为：东经

112°14′55.977″、北纬 34°22′2.317″，本次评价不论证其合理性，仅在现有排放口基

础上进行分析预测。

经现场调查，项目所排干沟不存在取水点、居民点等敏感目标。

七、污水处理工艺

本项目采用“A/O+MBR”一体化处理设备，主要工艺流程为：格栅池＋集水

调节池＋一体化（A/O+MBR）。生物接触氧化法是 A/O工艺中的一种高效的水处



— 14 —

理工艺，填料是该工艺的核心部分，通过填料可以连续不断的使气水混合流体受到

剧烈碰撞的切割作用，把大气泡切割成小气泡，从而加速氧的转移。通过MBR膜

的过滤截留作用把污泥截留在膜池内提高了污泥浓度，实现了水力停留时间和污泥

停留时间的分离，处理后的水可直接达到排放标准。该工艺和设备的特点及优势为：

①流程简单，无需外加碳源与后曝气池，以原污水为碳源，建设和运行费用低；

②具有较好的耐冲击负荷能力，以适应水质、水量变化的特点；

③采用新型填料，挂膜快，寿命长，处理见效快；

④充分考虑二次污染产生的可能性，将其影响降低至最低程度；

⑤采用集中控制、自动化运行，易于管理维修，提高系统可靠性、稳定性。

八、劳动定员及工作制度

本项目投入运行后，站内不需人员操作，无劳动定员，主要进行定期巡视。厂

区内设有 24h监控系统。

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

本项目采用“A/O+MBR”一体化处理设备，主要工艺流程为：格栅池＋集水

调节池＋一体化（A/O+MBR），采用次氯酸钠消毒。具体工艺流程如下：

（1）格栅处理

在调节池进口前，设置格栅池，布设回转式粗、细格栅各一台，能够拦截污水

中的悬浮物，避免其进入处理池，对设备起到保护作用。主要污染以噪声和恶臭为

主。

（2）集水调节池

项目设集水调节池一座，尺寸为 13m×11m×5.0m。调节池的作用是调节水量

和均化水质。农村生活污水排水量受生活条件和习惯的影响波动大，调节池能够有

效的调节来水量的波动。主要污染以噪声和恶臭为主。

（3）一体化处理设施

项目采用“A/O+MBR”一体化处理设备，生物接触氧化法是 A/O工艺中的一



— 15 —

种高效的水处理工艺，填料是该工艺的核心部分，通过填料可以连续不断的使气水

混合流体受到剧烈碰撞的切割作用，把大气泡切割成小气泡，从而加速氧的转移，

以生物膜吸附废水中的有机物，在有氧的条件下，有机物由微生物氧化分解，废水

得到净化。

MBR，又称膜生物反应器，是一种用膜分离过程取代传统活性污泥法中二次沉

淀池的水处理技术。通过MBR膜的过滤截留作用把污泥截留在膜池内提高了污泥

浓度，实现了水力停留时间和污泥停留时间的分离，运行过程通过调整污泥回流量、

PAC投加量可以实现较好的脱氮除磷效果。处理后的水水质可以满足《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准要求。出水经次氯酸钠

消毒后外排。

剩余污泥定期排放，经厂区内污泥池浓缩处理（含水 99.2%）后由罐车送至宜

阳县宜北污水处理厂进行二次处理（相关情况说明见附件 4）。

膜维护性反冲洗一般每月一次，反冲洗时间为 10min，单次用水量约为 6.67m3，

离线清洗一般每季度一次，单次用水量约为 8m3，通过厂区污水管道进入污水处理

系统。

图 1 污水处理工艺及产污环节图

图 例：

废气 废水 噪声 固废



— 16 —

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

本项目收水范围主要为白杨镇居民生活污水。根据现状调查，村庄的生活污水

部分用于肥田，部分直接排入附近干沟，最终汇入伊河，对区域水质有一定影响。



— 17 —

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区域

环境

质量

现状

一、环境空气质量现状

1、环境空气质量达标区判定

项目所在区域属空气环境质量二类功能区，环境空气质量应执行《环境

空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。根据洛阳市生态环境局发布的

《2020年洛阳市生态环境状况公报》，区域环境空气质量现状评价如下。

表 10 区域空气质量现状评价表 单位：CO mg/m3，其他μg/m3

污染物 年评价指标 现状浓度 标准值 占标率（%）
达标

情况

SO2 年平均质量浓度 8 60 13.33 达标

NO2 年平均质量浓度 34 40 85 达标

PM10 年平均质量浓度 91 70 130 不达标

PM2.5 年平均质量浓度 51 35 145.71 不达标

CO 百分位数日平均质量浓度 1.3 4 32.5 达标

O3
百分位数 8h平均

质量浓度
166 160 103.75 不达标

由上表结果可以看出：本项目所在区域洛阳市 2020年环境空气中 SO2、

NO2、CO相应浓度值满足《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）二级标准，

PM10、PM2.5、O3相应浓度不满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二

级标准。所以项目所在区域为环境质量不达标区。

目前，洛阳市正在实施《洛阳市 2021年大气、水、土壤污染防治攻坚战

及农业农村污染治理攻坚战实施方案》（洛环攻坚[2021]5号）等文件要求的

一系列措施，区域环境空气质量将逐步改善。

2、其他污染物环境质量现状数据

本次评价采用河南申越检测技术有限公司于 2021年 05月 21日~2021年

05月 23日对项目所在区域环境空气质量的监测数据，监测因子为氨、硫化



— 18 —

氢、臭气浓度，监测结果见下表，监测布点见附图 8a。

表 11 环境空气特征污染物现状监测结果 单位：mg/m3

监测点位 监测因子
监测浓度

（μg/m3）

标准值

（μg/m3）

最大浓度

占标率（%）

超标率

（%）

达标

情况

厂区东南

侧空地

氨 60~150 200 / 0 达标

硫化氢 2~5 10 / 0 达标

臭气浓度 <10 20（无量纲） / 0 达标

由上表可知，氨、硫化氢 1h 平均浓度均满足《环境影响评价技术导则大